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SOBOTA 21 STYCZNIA.

Zaliczenie na trzy  miesiące złotych dziesięć 
miesięcznie z łotych Cztery, unm er pojedynczy 

groszy dziesięć.

IMIONA SŁAWIANSKIE. 
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W iadom ości k ra jo w e. ,
K R A K Ó W .

Stosownie do odebranych wiadomości od 
prof. Weber z Góttingen, krói. Akademia nauk. 
w Londynie wzniosła do rządu angielskiego, 
aby obserwacye magnetyczne w tenże sam spo
sób jak  dotąd, przez następne trzy lata jeszcze 
czynionemi być mogły, do którego to żądania 
tak rząd angielski jak  równie i kompania wscbo- 
dnio-indyjska cbętuie się przychyliły. Obser- 
watoryuro krakowskie w obserwacyacb tych do
tąd udział miało , tak przez nasze obserwacye 
terminowe, jako i codzienne waryaryi zbocze
nia igły magnesowej. Ośmielam się mieć na- 
dziejęj, że tutejsi pp. współpracownicy obser- 
wacyi terminowych równic w następnych trzech 
lalach jak  w upłynionyra trzyleciu, przy tych 
ważnych obserwacyacb udział mieć zechcą, — 
do czego ich niniejszćm najuprzejmićj zapra
szam .—

Kraków d. 19 Stycznia 1843 r.
Weisse dyr. obs.

W iadom ości zagraniczne.

KRÓLESTWO POLSKIE.
Warszawa 14 Stycznia.

W  dn u jutrzejszym t. j .  15 b. ui. w nie

dzielę o godzinie 12 w południe, odbędzie się 
posiedzenie publiczne roczne towarzystwa lekar
skiego' warszawskiego, w gmachu kommissyl 
rządowej spraw wewnętrznych ■ duchownych. 
Po zagajeniu posiedzenia przez prezesa towa
rzystwa dr. wojde. DD. Lebel, Janikowski i 
Le Brun czytać będą rozprawy

Koncert w nowej resu-sie. '
W  zeszłą środę, w sali nowej resursy, mie

liśmy przyjemność słyszeć kilkakrotnie młodą 
śpiewaczkę, pannę Augustę Geislhąrd, z Szko
ły śpiewa pana Lange w Kaliszu, o której już  
kilkakrotnie w pismach tutejszych dawaiy się 
słyszeć bardzo pochlebne zdania. Koncert ś ro 
dowy u s p r a w i e d l i w i ł  zupełnie w naszych oczach 
pochwały udzielane tej młodej artystce, która 
jest w' swoim rodzaju nader interesującem z ja 
wiskiem.

A N G L I A
Londyn 4 Stycznia.

Królowa i xiąże Albert w  najłepszćm zdro
wiu rozpoczęli rok nowy Xiąże Walii cier
piał nieco ale już znowu ma się lepiej. Jutro 
dwór udaje się z Windsor do Claremont.

Obseroer donosi źe w poniedziałek w obe
cności lorda kanclerza i w jego mieszkaniu, 
przyłożoną została wielka pieczęc państwa na 
traktacie zawartym z Chinami i że takowy na
stępnie oddany został wydziałowi wojny w ce
lu odesłania go do Chin. Pieczęć znajduje się
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w srebrnej puszcze, ale nie mniemają żeby w 
dobrym stanie doslała się do Chin, ponieważ, 
doświadczenie nauczyło, że materyał używany 
na pieczęcie państwa z powodn swojej miękko* 
ści nie może nawet wytrzymać podróży z Lon
dynu do Edymburga. Cały traktat wraz z pu
szką z pieczęcią zapakowany jest w skrzynce 
powleczonej szkarłatnym axamitem.

I N D Y E  W S C H O D N I E .
Bombaj 1 Grudnia.

Otrzymaliśmy raporta z Afganistanu do 2 
Listopada, donoszą one o zniszczeniu Czellala- 
bad i  Kabul. Cala okolica między temi dwo
ma twierdzami, została spnstoszoną. W  d. 
30 Września połączona armia jenerałów Poliock 
i N ott ,  zajęła inne stanowisko pod Kabulem, 
i  czekała powrotu dywizyi jenerała Caskel. 
który przedsięwziął wycieczkę do Kuhistanu. 
Ten korpus w dniu 7 Października połączył się 
z armią. Wtedy gorliwie przyśpieszono pracę 
około zniszczenia fortyfikacyi Kabul, które to 
miasto w  przeszłym roku liczyło 60,000 miesz 
kaóców, jest dziś stosem gruzów. W  dnin 21 
piersza dywizya pod jenerała Poliock, przyby
ła  do Czellalabad, a w ;dnin 2 4  przybył tam 
także jenerał Nott. Nazajutrz bastiony w Czel
lalabad zostały w powietrze wysadzone, i wszyst
kie domy również jak  po wsiach zamieniono w 
popiół. W  dniu 27 piersza dywizya wkroczy
ła; do Dhakka. Po dwóch atakach które miały 
miejsce pod Gundamnck i w wąwozie Keiber, 
armia doszła do Peszawer i puściła się w kie
runku do Firospur, gdzie oczekują jej około 
Bożego Narodzenia. Skoro wojskc przejdzie 
przez Indus, postanowiono jak  słychać wypu
ścić na wolność wszystkich jeńców afgańskich. 
Podług innych doniesień, Dost Mohamed chan 
i inni znajdujący się w  niewoli n anglików o- 
ficerowie, otrzymali już wolność.

Bombaj Times zawiera następnjące szcze
gółowe raporta. względem tych w y p a ik w :

Gdy. piersza dywizya pod dowództwem jen e 
rała Poliock, zniszczyła bazary Kabnlu i całe 
to miasto, wyjąwszy Bała Hisser i cyrkuł Ku- 
silbaszi, w d. 12 Października rozpoczęła ona 
odwrót i przeszła wąwozy nie będąc atakowa
ną , ale, środok korpusu i tylna straż które na
stępowały po sobie, w odległości jednego lub 
dwóch dni marszu, były atakowaneuii, i mia
ły  wielu poległych i ranionych, między temi 
oslatniemi kilku oficerów. Z powodu braku 
środków transportowych, mnsiano ciężkie dzia
ła zniszczyć. Kraj ua całej linii marszu został 
znpełnie zniszczony- Trzy te dywizye doszły 
do GzejUUbad w d, 22 23 i 24 Października,

pozostały lam 4 czy 5 dni, i zmieniły także 
to miasto w stos zwalisk. Marsz przez wąwóz 
Keiber został wprawdzie odbyły z niezwykłą 
szybkością, ale nic bez straty w ludziach i 
pakunkach. Porncznik arty leryi,  Christie i cho
rąży Nicholson polegli.

Bliższe szczegóły walki są w następującym 
raporcie. W  d. 30 Września połączone armie 
jenerałów Poliock i N o tt ,  obozowały na dru
giej stronie Kabulu, i widocznie oczekiwały 
tylko powrotu dywizyi wysłanej ao Kobinstanu, 
aby z nią razem rozpocząć odwrot. Wiele o- 
koliczności w przedmiocie Kabulu, które nam 
dotąd nie były wiadome, wyszło na jaw w o- 
statulcb trzech tygodniach, musimy przeto ra 
port nasz cofaąć nieco ku dawniejszym wypad
kom. Spustoszenia zrządzone w winnicach, o- 
grodach owocowych i wsiach, w dolinach mię
dzy Czellalabad i Pcla Bolag, tudzież wiadomo
ści o zniszczeniu Ghisni, dały krajowcom po
wód do wnioskowania, że my mamy zamiir 
splądrowania i zniszczenia także Kabulu. Dla 
tego, jak słychać z porady AkbaT Chana, pra
wie wszyscy mieszkańcy opuścili to miasto, 
zabrawszy z sobą wszystko co tylko unieść mo
gli, i tylko Kusilbaszowie pozostali, polegając z 
ufnością na naszej przyjaźni. Gdy zbliżaliśmy się 
do murów Kabulu, nakazano największe umiarko
wanie, i jenerał Poliock zabronił najsnrowiej 
wszelkich czynów osobistej zemsty i niedozwo- 
lił żołnierzom wnijścia przez hramy. Ufni w 
naszej opiece mieszkańcy zwolna zaczęli powra
cać ,  bazary napełniały s ię ,  i nie tylko żyw 
ność, ale nawet bydło do naszego obozu. W  
dniu 24 Września jenerał Caskill z hrygadą 4000 
ludzi i licznemi działami oblęinićzemi, w yru
szył do odległej z tąd o 50 mil angielskich (10 
niemieckich), twierdzy Tszarikat w Kohinstanie 
W  d. 20 doszedł on do miasta Jxtalif ,  na któ
re zaraz uderzył. Urzędowe raporta względem 
zniszczenia tej twierdzy ograniczają, się na o- 
pisie operącyi militarnych, które były równie 
świetnemi jak  pomyślnemu Prywatne; listy nd 
naocznych świadków zawierają rozmaite szcze-. 
góły. *Ixłalif miało zwykle około 15,000 miesz
kańców, ale tysiące ich, które uciekały za zbli
żeniem się uaszem do miasta Kabulu, znalazły 
tu przyjęcie, a ponieważ i wojsko pobite pod 
Tesein i Ghisni udało się ku tej stronie u trzy 
mują zatem że w czasie naszego ataku było 
samych zdolnych ao walki ludzi 14.000.

( Dalszy ciąg nastąpi-)
S Z W A J C A R Y A .

Czytamy w Courier -de Lyon  z dnia 5 b. 
m. Przed ośmiu dniami miało miejsce usiłowa-
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uie buntu w Genewie, ale silfa i energia władz 
i obywateli, którzy połączyli się dla bronienia 
porządku publicznego, szczęśliwie je namierzy
ła. Skończyło się na krzykach buntowniczych 
ze  strony klubislów, na groźbach zemsty, i 
kilku kradzierzach popełnionych na osobach po
jedynczych. Wichrzyciele chybiwszy celn, skła
dają niespokojności i zakłócenia tego dnia na 
rachunek obrońców rządu, których zabierali się 
zwalić, i uic uważając, źe sami zsobąniezga- 
dzają się, zapowiadają prawie na oznaczony 
dzień ponowienie rozruchów. Głos ludu, dzien
nik wydawany prawie w duchu sławnego Pe- 
re Duchesne w czasie pierwszej rewolucyi fran- 
cuzkiej, przez ludzi godnych zająć miejsce Ja- 
kóba Roux, Chaumette i Hebert, zachęca gmin 
Genewy do wszelkich zamachów, oskarża naj
znaczniejszych obywateli, przed sądem gminu, 
i wzywa piaw na zniesienie bogactw.

Podobny stan rzeczy zdcje się być zbyt 
gwałtownym aby mógł trwać długo, i podług 
wszelkiego podouieńslwa musi skończyć się bli* 
skiem przesileniem, którego wypadku nie mo
żemy przepowiedzieć, ale mato bardzo zadzi
wiliśmy się, otrzymawszy wiadomość z dzien
ników genewskich, źe konsumcya artykułów 
zbytkowyrh znacznie się tam zmniejszyła, z 
szkodą skarbu i klas niżyszych, które żyją z 
z wydatków bogatszych, i źe nieukontentowa- 
nie zajmuje miejsce pomyślności. jaka nieda
wno jeszczę panowała w tern mieście. Jako mia
stu uczone, gdzie akademickie nauki uważane 
są za jednę z głównych gałęzi przemysłu. Ge
newa może obawiać się blizkiego wyschnięcia 
tego źródła dochodów, jej szkoły publiczne, jej 
instytuty, jej pensye przestałyby być nczęszcza- 
nemi przez młodzież zagraniczną, jeśliby bez- 
rząd pod najgrubszemi swemi formami, stełsię, 
źe lak powiemy, normalnym stanem tego mia
sta, oddanego na zdobycz kilkuset tyranów 
najniższego rzędu.

Uawaźając teraźniejsze położenie polityczne 
Genewy z innego stanowiska, . niezajmując się 
zbytnie skutkami, jakie mogą wypłynąć dli 
Francyi z zamięszań drobnego państwa sąsie
dniego, nie możemy jednak zamknąć zupełnie 
oczu na wypadki jakie dla nas sprowadziła re- 
wolucya, którą propaganda radykalna, europej
ska obudziła przed bramami uaszemi. Lada 
dzień władzas albo raoaej -siła materyalna w 
Genewie, może popaść w .takie ręce; źe to mia> 
sto nadgraniczne stauie się schronieniem, skar
bnicą arsenałem i główną kwaterą tysh band 
fakcyonislów wszystkich narodów, które wypo
wiedziały śmiertelną,, wojnę porządkowi socyal- 
nemu Europy. Jak  w Lutym 1834 roku i z

większem podobieństwem powodzenia, kilknsei 
awanturników politycznych mogłoby przybyć i 
osadzić się w murach Genewy, aby ztamląd 
podać ręce raalkontentoa. sąsiednich krajów, i 
zgromadzić pod chorągwią powstania tego wszyst
kiego w Szwajcaryi, Sabaudyi i nasze nadgra
niczne departamenty mają najgorszego i nie
przyjaznego Dorządkowi. Tc niebezpieczeństwo 
nie może być uważane za zupełnie przywidzia
ne, wiemy owszem zdoDrego źródła, że od po
czątku zawichrzeń w Genewie, żywo zwracano 
uwagę naszego rządu. Jedynym powodem za
spokojenia się względem obawy nowych nie
bezpieczeństw, kióre mogłyby wypaść dla nas 
zp strony Szwajcaryi, jest to że rząd centralny 
związkir szwajcarskiego przechodzi teraz na 
dwa lata z (kantonu Bern do Luzern- gdzie 
stronnictwo konserwacyjne, powróciło do- wła
dzy,, ale gdzie d:c nie przedstawia dostateianłe 
silnych- rękojmi trwałości, podobnież jak  W ca
łej Szwajcaryi. Dziś Kanton Luzem reprezen
tuje stronnictwo porządkn i pokoju-, ale- ju tro  
może popaść pod jarzmo tych-samych demago
gów radykalnych, którzy irzed 4 laty o' małe 
nie zapalili wojuy między Sawajcaryą i Fran- -
cyą- 

S E R B I A

Od granicy tureckiej 27 Grudnia.
Doniesienia z Belgradu, głoszą; że Abraham 

Petronowicz niebezpiecznie sasłab , i że Wuk- 
rica bardzo jest niespokojny względem nrzy- 
szłości Serbii i jr j  teraźniejszego rządu. Znaj- 
daje się w Serbii wielu emisaryuszów od xię-  
t ia  Michała, którzy usiłują-usposobk' lud aa  je
go stronę. Działają oni ja k  słychać . podług 
wspólnego plauu, i szczególniej skoncentrowali 
się ,w okręgu Jagodin, gdzio co chwila spodzie
wają się wybuchu. To nieustające zagrożenie 
zaledwie przywróconegc pokoju, może niejako 
usprawiedliwiać wydane niedawno przez rząd 
serbski postanowienie, ogłaszające prawo wo
jenne przeciw tym wszystkim, którzyby bez 
pozwolenia przybyli uo Belgradu, lub którzyby 
w jakibądz sposób udzielali pomoc wichrzycie- 
om.—Ze cale to postępowanie w ogóle sprawi

ło bardzo nieprzyjemne wrażenie w całym kra 
ju i na granicy, to nieulega wątpliwości, alt 
należy przylem pamiętać; jak bardzc rfeądseru- 
ski ze wszech stron jest uciśniony, i że jegc 
dalsze istnienie zagrożone jest licznemi' niebez
pieczeństwami, które tylko prŁe2 Suruwość mo 
gą być odwróconcmi. O blizkiem odwołaniu 
pana Waczensko,' ciągle jeszcze utrzymują się 
pogłoski. Nie którzy stronnicy xipcia Micha
ła, trzymaoi w więzieniach w Belgradzie, zdo
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łali ujść ztamląd i przed kilku dniami przybyli 
do Semlina gdzit uwolniono ich z kajdan, które 
jeszcze mieli na swoich rękach.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.
Od dnia 19 do dnia 20 Stycznia. 

R adzim iński W incen ty  o b ., z  P o lsk i; —  Popia

wslsa ol-., Sartorio  R ajm und, W ąsow iczow a Anna kr. > 
z G a lic ji.

Ifyjechah'. z Brakowa.
Z ieliński Jakób , Cliodylska Ju lia  ob ., Piiemojewska 

H elena ob ., (Jicslińska Jadw iga  ob., K aluski Bolesław 
o b ., S ternberg  Izab e lla  ob ., do Polsk i; — W unsch  
Ferdynand , do P ru ss .

D o n ie iie sa iii U rzędow e*
A ro  57.

WYDZIAŁ SPR A W  WEWNĘTRZNYCH I  PULICY I.
W  SENACIE RZĄDZĄCYM

Wolnego Niepodległego i  ściśle Neutralnego 
Miasta Krakowa i  Jego Okręgu.

Podaje do powszechnej wiadomości, źe w 
myśl uchwały Senatu Rządzącego z auia 28 
Grudnia 1842 r. Nr. 6802 odbędzie się w  bió- 
rach Wydziału Iicytacya in minus przez sekre
tne opieczętowane deklaracye (które na ręce 
Senatora prezydującego w Wydziale do dnia 
31 b. m. i r. składane być mają) na przedsiębior
stwo dowozu materyałów do fabryk skarbowych 
przez lat trzy to jest od dnia 1 b. ra. i r. do 
dnia ostatniego Grudnia 1845 r . ,  ceny dowozu 
każdego materyału jako praetium liciti ustano
w ione, w Dzienniku Rządowym w końcu n i
niejszego obwieszczenia zamieszczone, również 
i w biórach Wydziału wraz z warunkami do
stawy przejrzanemi hyć mogą, według których 
odstąpienie procentu na korzyść skarbu, od 
przypadającej tygodniową,'należytości bezwzglę
dnie na rodzaj odstawy w deklaracyi stosownie 
do wzoru poniżej zamieszczonego wypisane być 
winny, deklaranci na vadium złożyć winni w 
kassie głównej zł. 1500 którego złożeń a do
wód powinier być na wierzenu opieczętowanej 
deklaracyi poświadczony.

JF só r  do deklaracyi.
Na skutek obwieszczenia przez Wydział S. 

W . i P- w dniu 7 Stycznia r, b. Nr. 57 w

Dzienniku Rządowym uczynionego, oświadczani 
niniejszą deklaracyą, jako obowięznje się do
wozić materyały do fabryk Rządowych przez 
lat trzy poczynając od dnia 1 Styczniu 1843 
r .  io ostatniego Grudnia 1845 r . ,  a to w za
stosowaniu się zupeinem do warunków licytaey 
przezemnie przejrzanych i dokładnie zrozumia* 
nycb, odstępując na korzyść skarbu od należy" 
tości przypadającej mi za furmanki według cen 
do licytacyi podanych, bez względu na rodzai 
ich użycia procent.) tu wyrazić literami jakj 
procent oustępnje, zaświadczenie kassy gtówneji 
jako vadium złożyłem znajduje się na niniej
szej deziaracyi zamieszczone o którego zwrot 
upraszam w razie nieutrzymania się; nakoniec 
wypisze deklarant datę, imie, nazwisko i miej
sce zamieszkania. Ostrzega się z re sz ią , iż 
deklaracya^ winna być napisaną wyraźnie bez 
przekreśleń warónków lub zastrzeżeń, i aby na 
wierzchu acklaracyi opieczętowanej napisanem 
było, »deklaracya do licytacyi na dowóz mate
ryałów do fabryk rządowych stosownie do ob
wieszczenia p^zez Wydział S. W . i P. do L 
57 w Dzienniku Rządowym uczynionego, obok 
czego ma się mieścić p< wiadczenie Kassy głó
wnej ze złożonego vadium.

Kraków dnia 7 Stycznia 1843 r.
Senator Prezydujący 

S z p o r .

Referendarz L. W olff.

D o n i e s i e n ie  p r y w a tn e
Ciągnienie oLligacyj XięztwŁ Nassa i poch0; 

dzącycb z zabezpieczonej przez Stany wi.lkiej 
pożyczki

2 , 6 0 0 , 0 0 0  z i. Ryń. Sr. 
odbędzie się w duiu 1 Lutego 1 ” 43 r. w Frank
furcie nad Menem

Główna wygrana 2 0 * 0 0  O Zł. Ryń.
1 , ,  4000 , ,  , ,
1 2000 , ,  , ,
1 , ,  1000 „  „
2  po 400 , ,  i,
2  po -00 , ,  n

2
20
70

900

po
po
pc
po

100 Zł Ryń. 
50 „  „  
40 „  , ,  
28

0  czem donosząc podpisany dom handlowy 
poleca się ze sprzedażą losów, 1 los 3 talary, 
6  losów 16 talarów, 10 losów 25 talarów, 
1 niezawodne nadesłanie tabel Li wygranych przy
rzeka,

Julinsz Stiebel bankie-
Ute w Frankfurcie nad Menem. (4r.j


